南安市人民政府办公室                                   王连赞
平急               南政办明传〔2024〕37号

南安市人民政府办公室

关于印发南安市用地平整项目

“八人管一地”工作实施方案的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市直有关单位，市属国有企业：
为更好地推动用地平整项目监管工作，经市政府同意，现印发《南安市用地平整项目“八人管一地”工作实施方案》，请认真抓好贯彻落实。
南安市人民政府办公室

 2024年11月26日

    （此件主动公开）

南安市用地平整项目

“八人管一地”工作实施方案

为进一步明确各级各部门的监管职责，推动用地平整工作高效规范实施，全面提升监管效能，特制定本方案。
一、基本要求

“八人管一地”机制，旨在通过责任包干制度，确保土地供应前期用地平整项目的顺利实施与高效监管。每宗用地平整项目由市自然资源局、生态环境局、属地乡镇（街道）或开发区各派出一名科级领导和业务骨干，所在地村（居）党组织书记或村（居）委会主任和所属网格员共同负责平整全过程的监管。
二、主要监管内容

“八人管一地”机制重点监督检查用地平整实施单位是否落实责任人员配置、视频监控、颗粒物监控等工作制度；是否落实喷淋设备、三级沉淀池、防尘网等设备配置；是否落实降尘、现场及运输防尘等环保措施；是否落实施工安全措施、隐患排查整治等安全生产工作要求；是否落实施工实施方案、是否存在超深越界平整开挖、是否有围挡、是否落实边坡治理和防护（若需）等监管要求；是否落实使用渣土平台运输车辆、安全文明施工、超限超载自查自纠等渣土（石料）运输管理要求；是否落实聘请第三方监理单位全过程监管等。
三、实施步骤

（一）项目信息编制与共享

市自然资源局按照用地平整项目招投标及启动实施情况，及时更新编制《南安市土地供应前期用地平整项目信息表》，市生态环境局、属地乡镇（街道）或开发区、属地村（居）按要求及时报送监管责任人。信息表详细列出平整项目的地块、位置、面积、施工单位、预计完成时间、监管责任单位和责任人、联系方式等关键信息，并及时共享给市生态环境局、属地乡镇（街道）、开发区等相关部门，以便各单位及时掌握信息，协同推进工作。
（二）定期检查与日常巡查

市自然资源局、生态环境局、属地乡镇（街道）或开发区、村（居）需每周联合或单独检查一次平整项目开展情况，确保各项工作按计划推进、按要求落实。同时，属地乡镇（街道）或开发区、村（居）也需开展日常巡查，及时发现并报告潜在问题。通过定期检查与日常巡查相结合的方式，形成全方位、多层次的监管体系。
（三）问题协调与处理机制

在项目实施过程中，如遇到任何问题或纠纷，需及时组织协调与处理：一是由项目现场负责人进行初步沟通协调，属地乡镇（街道）或开发区、村（居）协助解决问题；二是如问题无法解决，由市级相关部门（如市自然资源局、生态环境局）组织协调解决；三是如问题较为复杂或涉及多个部门，启动市领导协调机制，由挂钩乡镇（街道）或开发区的市领导组织召开协调会议，商讨解决方案。
四、工作要求

（一）高度重视，认真落实。“八人管一地”机制是落实生态环境和自然资源保护的重要举措，是推动土地平整项目高效、规范实施的有效监管措施，各单位要进一步统一思想认识，压实责任、高效联动、协同配合，扎实推动“八人管一地”机制有效落实。对执行过程中监管责任落实不到位，不作为、慢作为、乱作为导致自然资源和生态环境破坏、资源浪费或阻碍项目推进等严重后果的，将对照干部管理权限，依据相关规定严肃追责问责。
（二）定期检查，高效协调。市大督导办要定期组织 “八人管一地”机制落实情况督导检查，及时发现问题，协调化解难题；挂钩乡镇（街道、开发区）市领导要全面参与，结合市领导工作协调机制，协调化解工作推进中存在的困难和问题，协助项目高效推进。
（三）及时总结，规范存档。“八人管一地”机制各责任部门要及时复盘总结工作推进情况，不断优化监管措施，推动持续高效监管；及时将检查情况报至市自然资源局汇总，项目实施完毕后逐宗归档，形成工作闭环。
附件：1．南安市土地供应前期用地平整项目信息表
2．南安市用地平整项目现场联合检查记录表
附件1

南安市土地供应前期用地平整项目信息表

	序号
	属地
乡镇
	项目名称
	位置
	土地

用途
	土地面积
（平方米）
	施工

单位
	预计完成时间
	监管责任人
	挂钩

市领导

	资源局
	联系方式
	生态环境局
	联系方式
	属地

乡镇
	联系方式
	所在村
	联系方式

	1

	2

	3

	...

	填表说明：每宗用地平整项目监督责任人需填报市自然资源局、生态环境局、属地乡镇（街道）或开发区一名科级领导和业务骨干，所在地村（居）党组织书记或村（居）委会主任和所属网格员。

附件2

南安市用地平整项目现场联合检查记录表

	项目名称：
	项目负责人：                           检查时间：

	序号
	检查内容
	检查情况
	备注

	1.工作制度
	（1）相关责任人员配置公示牌

	（2）项目安全生产管理人员配备情况、在岗情况

	（3）大气扬尘治理公示牌

	（4）矿山远程视频监控

	（5）颗粒物监控

	（6）中标企业形成制度、组织培训

	2.设备配置
	（1）喷淋设备

	（2）三级沉淀池

	（3）防尘网

	3.环保措施
	（1）雾泡车定期洒水降尘（每日四次）

	（2）上料、加工、落料防尘

	（3）现场储存及固废利用防尘

	（4）进出车辆防尘

	（5）道路防尘

	4.安全生产
	（1）现场施工是否做好安全措施（佩戴头盔等）

	（2）安全生产操作规程落实情况

	（3）隐患排查情况、整改情况

	序号
	检查内容
	检查情况
	备注

	5.平整监督管理
	（1）是否存在越界平整、开挖行为

	（2）是否按施工方案开采

	（3）是否有围挡

	（4）是否落实边坡治理及边坡防护措施（若有）

	6.渣土（石料）运输管理
	（1）运输车辆是否使用渣土平台企业

	（2）安全文明施工情况
（抓拍系统净车出场等）

	（3）超限超载自查自纠情况（是否安装地磅）

	（4）运输车辆号牌公示牌

	7.检查中发现突出问题

	8.须整改事项及期限

	9.被检查单位负责人签名

	10.检查人员签名

	工作依据：1.《泉州市土砂石矿开采大气污染防治技术指南的通知》（泉环保〔2023〕134号）；

2.《南安市建筑废土沙石运输管理长效工作机制暂行规定》（南委改办〔2020〕1号）

市直有关单位：市发改局、公安局、司法局、财政局、资源局、住建
局、交通运输局、林业局、水利局、审计局、市场监管局、城
管局、经济开发区管委会，生态环境局。
8

· 6 ·

· 3 ·